Sancte Marie de aquapendente et viam fornellj 

et alios suos confines si quj sunt plures aut 

veriores ad habendum tenendum possidendum 

vendendu m etc. Cu m accessibus ingressibus 

et regressibus suis usque etc. Et hoc ideo fecit 

dictus venditor eidem em ptorj pro pretio 

et pagamento xv florenorum ad rationem 

quinq ue librarum pro quolibet floreno Quod 

pretium totu m dictus venditor fuit confexus et 

contentus habuisse et recepisse a dicto emptore 

et ipsu m convertisse in dicta fabrica fenestre 

de quo pretio dictus venditor se bene taciturn 

quietum solutum et contentum vocavit Et de 

ipso fecit finem refutationem q uietationem 

absolutionem etc. Quam rem venditam dictus 

venditor etc.

Actum in Aquapendente in Rinclaustro 

Ecclesie sancti Augustinj presentibus jacobo 

petrj Grappe Antonio angelo Martinj foresis et 

Johanne jacobj nuctij fere sutore de dicta terra 

Aquependentis testibus habitis vocatis etc.

(Notarile Acquapendente 393/l, Petrus 

Paulus magistri Johannis lelluctij terrigena 

terre Aqu ep endentis (I 460), I 9r).

1464, nov. 19 Acquapendente

Pro Magistro Caterino vascellario et alijs 

vascellariis de terra aquependentis promissio.

Jn dej nomine amen anno dom i nj 

Millesimo iiij° lxiiij Jndictione xij” tem pore 

sanctissimj in xpisto patris et dominj dom inj 

nostrj pau lj divina dementia pape secundi die 

xviiij novem bris.

Universis pateat Jacobus francisci barthj 

Johannes Magistrj benedicti liberatus Magistrj 

antonij fianus de urbeveterj Marian us angelj 

antonij riccij om nes vascellarij et orcialarij de 

terra aquependentis per se et eoru m heredes 

Apendice documentaria

1460, mar. 25 Acquapendente

Pro Ceccho Johannis petrj rubej em ptio 

prati em pti a frate Augustino nicholaj cum 

licentia.

Jn dej nomine amen anno dom ini a nativitate 

Milleximo quatricenteximo Sessageximo 

Jndictione octava tempore sancrtissimj in 

xpisto patris et dominj dominj nostrj pij pape 

secundi die vero xxv meosis Martij. Universis et 

singulis presentia inspecturis pateat evidenter 

quod Religiosus Vir frater  Augustin us  nicholaj 

ordinjs beremitaru m sancti Augustinj de terra 

Aquepeodentis faciens infrascripta omnia 

de licentia consensu et volu ntate Reverendj 

patris Magistrj paulj de nepe sacre theologie 

professoris nee non provincialis dicti ordinjs in 

Romana provincia de qua licentia vidi patere 

per licteram patentem prefati provincialis 

sigillo consueto cum cera viridi sigillatam 

visa m et lectam per me coram infrascriptis 

testibus nee non de presentia licentia consensu 

et voluntate fratris Gregorij nicholaj de cavj 

prioris Ecclesie fratrum capitulj et conventus 

sancti Augustinj de dicta terra Aquependentis 

et fratris Anton ij dominici de dicta terra fratris 

Am brosij de Aquapendente et fratris Augustinj 

Johannis de castro plebis fratru m conventualiu 

m dicti conventus et moram trahentium nu 

nc in dicta Ecclesia et conventu capitulariter 

congregatorum in rinclaustro dicte Ecclesie 

ad sonum campanelle ut moris est presentium 

volentiu m et consentientium infrascripte 

venditionj ex eo quia infrascriptu m pretium 

dictus frater Augustin us jntendit solvere 

fratrj thome de Senis pro resid uo solutionis 

pretij fenestre ‘itrj facta in dicta Ecclesia supra 

maius altare dicte F.cclesie ut in dicta lictera 

licentie contioetur Qua propter ju re proprio 

et in perpetuum libere et expedite per se et 

eius successores in dicta Ecclesia dedit vendidit 

tradidit cessit et titulo et causa venditionis 

habere concessit Ceccho Johan nis petrj rubej 

presenti ementi stipulanti et recipienti pro 

se et suis heredibus et successoribus aut cuj 

Jus suum concesserit un u m pratum dicti 

89

ea quantitate quam ipse levaverit et habuerit 

Que om nia et singu la predicta d icte partes 

et fideiussor promixerunt tenere et observare 

ad penam decem ducatoru m au rj Cuius pene 

medietas sit partis observantis et alia offitialis 

exigentis Que pena etc. Et dicta pena etc. con 

mixa petita etc. Renu mptiantes d icte partes 

et quelibet ipsa rum quantus tangit exceptionj 

dictarum promissar um stipulatarum 

obligatarum et cooventionis non sic factarum 

rej non sic geste etc. benefitio novarum 

constitutionum de pluribus reis debendis 

Epistole dominj adrianj et de fidejssoribus etc. 

pro quibus om nibus observandis dicte partes 

obligaverunt sese ad invicem habend um etc. Et 

iuraverunt non con travenire etc.

Actum in aq uapendente in Quarterio 

Sancte Marie in apotecha Magistrj paulj 

predictj  presentibus bartholomeo francisci de 

valentano Ma riano angelj de senis sellario et 

angelo melchiorris de aquapendente testibus 

habitis vocatis et rogatis etc.

Solidos 20

Publicatum Magistro caterino pro libris 2 

cum dimidia

(lvi, 393/Ill, Petrus Paulus magistri Johannis 

Lellutij terrigena Aquep endentis)

1497, mar. 14 Acquapendente

Testamentu m Caterìnj petrì C:.rappe

Jn nom ine domin i amen Anno a nativitate 

eiusdem domini M 0cccc01xxxxvij0 Jndictio 

quintadecima pontificatu Sanctissimj in xpisto 

patris et domini nostri domini Alexandri 

divina providentia dignissimj pape sexti mensis 

vero martij die quarta decima Constitutus in 

presentia mei notarij et testium infrascriptorum 

ad hec specialiter vocatorum habitorum 

et rogatorum discretus vir Caterinus  petn 

grappe eger corpore compos tamen mentis et 

rationis advertens quod nil certius est morte 

et nil incertius bora eiusdem propter quod 

decet hom inem vigilem esse ut cum venerit 

non vi dolo metu nee aliqua alia sagacitate 

vel errore ducti sed eorum etc. Jpsi et quilibet 

ipsoru m per se prom ixerunt et convenerunt 

Magistro Caterino orcialario de senis habitatori 

dicte terre dare vendere traddere et consignare 

totum laborerium mercantiam et vasa ac omne 

genus laborerij fiendi et laborandi per eos 

exceptis urceis per eos et quemlibet ipsoru m 

in eoru m arte et apotecis in uno anno proximo 

futuro incipiendo hac presenti die et ut sequitu 

r fin iendo non possint  nee debeant vendere 

hoc tamen declarato in choerentia presentis 

contractus quod d icti vascellarij supra nom 

inati non possint nee debeant vendere dictas 

eoru m mercantias alicuj persone ad salmam 

nee in grossum nisi solu m et du m taxat eidem 

Magistro caterino nee portare in grossum 

exceptis dictis urceis et de urceis teneantur 

antequam vendant alicuj persone requirere 

dictum Magistrum Caterinum et ipsu m 

interpellare et si ipse vellet pro parj pretio quod 

inveniretur teneantu r vendere potius sibj qua 

m alicuj alterj pro parj pretio Et voluerunt 

ex pacto quod ad minutu m possint vendere 

de dictis mercantijs et vasis cuicumque eis 

placuerint dum modo non vendant ad salmam 

promictentes etiam dicti vascellarij dare et 

assignare eidem Magistro caterioo mercantiam 

et laboreriu m mercimon ialem et si non esset 

mercimoniale declararj debeat per duos bonos 

viros artis una cum coosu lo artis per eos 

eligendos et qu icquid fecerint illud exeq uatur 

prom ictentes etiam dicti vascellarij dictas 

eoru m mercantias dare et assignare eidem 

propretio consueto volentes ex pacto quod 

quando dictus Caterinus accipiet mercantiam 

tune pro ilia quantitate quam accipiet teneatur 

solvere et quod teneatur levare et accipere dicta 

m Mercantiam et solvere pretium in termioo 

octo dierum postquam fuerit req uisitus a 

dictis vascellarijs vel a quocumq ue ipsorum Et 

pro dicto pretio quod solvere teneretur dictus 

Magister Caterinus pro dictis mercan tijs 

accipiendis Magister paulus bianca rdj sciens 

se ad infrascripta non tenerj etc. sed precibus 

et mandatis dicti Magistrj Caterinj solepmniter 

fideiussit etc. et promixit si non solvet d ictus 

Magister Caterin us in termino solvere de 

eius proprio dictis vascellarijs et tenere pro 
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extimatam de comuni partium voluntate Jtem 

dixit dictum antoniu m habuisse et recepisse 

ab ipso testatore in pluribus et diversis alijs 

partitis de saldo et com puto facto cum ipso 

anton io florenos similes decem et novem et 

baiccos quatraginta et quod non restat habere 

dictus antonius nisi florenos decem similes pro 

residuo diete dotis q uos eidem reliquit super 

bon is suis Jtem dixit dictus testator habuisse 

et recepisse pro dotibus domine nicole sue u 

xoris florenos sim iles quinquaginta quos reliq 

uit eidem domine nicole super infrascriptis suis 

bonis videlicet super domo habitationis ipsius 

testatoris et vineam eiusdem sita in contrata 

dele mostarole quam dictam nicolam dominam 

et usufructuariam om n ium suoru m bonorum 

reliquit et esse voluit toto tem pore vite sue Jtem 

reliq uit dictus testator pro anima sua ecclesie 

Sanctj augustinj libras denariorum quinque 

Jtem reliquit similiter cappelle sancte caterine 

alias libras denarioru m quinque et predicta om 

nia pro fabrica dictaru m ecclesie et cappelle. 

Jtem reliqu it quod infrascriptus eius heres 

teneatur dare oratorio Sancte ma rie incarcerate 

unam salmam vinj infra duos annos videlicet 

unu m barile quolibet anno Jn omnibus autem 

alijs suis bonis etc. fecit instituit et esse voluit 

eius u niversalem heredem petrum eius filium 

legitim um et natu ralem Jtem reliqu it et voluit 

dictus testator quod Supradicte eius soror filia 

et nepotes si et quatenus a iuribus eoru m 

expellerentur vel vidue remanerent habea nt 

quelibet earu m regressu m in dieta domo ipsius 

testatoris a qua durante dieta necessitate non 

possint quoquomodo expellj etc.et hanc dixit 

esse eius ultimam voluntatem etc. qua m valere 

voluit etc. cassans etc.rogans etc.Actum in 

domo ipsius testatoris sita in quarterio Sancte 

ma rie iuxta rem  mactei ciavaron i et stratam 

presentibus testibus scriptis in margine videlicet 

fratre francisco nicolai ser bettj presbitero 

carulo marianj Dom ino petro ugolino oliverij 

Magistro rosino de belinzona  francisco meci 

lene Jacobo tognj petro paulo lodovicj magistrj 

minj et angelo ceccarellj testibus habitis vocatis 

et rogatis

(Notarile Acquapendente  453, Bartho/

omeus Johannis Morelli civis balneoregiensis 

terrigena aquapendentanus ( 1487-1500), ll7v)

d ies illa illu m inveniat saluti anime sue 

per dispositionem bonorum tem poralium 

providisse Qua propter dictus Caterin us volens 

cum ratio mentem regit et viget in sui corporis 

membris quies de suis tem poralibus d isponere 

bonis omnibus melioribus modo via iu re 

causa et forma quibus magis melius et validius 

potuit et sibi licuit hoc presens n uncupativum 

testamentum quod a iure dicitur sine scriptis 

facere procuravit  et fecit per manus mei notarij 

infrascripti in bune quj sequitu r modum 

videlicet Jn primis quidem quam anima dign 

ior est corpore anima m sua m omnipotenti 

deo et beate ma rie virginj et omnibus sanctis 

humiliter comendavit et corporis sui si et 

quando ipsum hac vita migrare contingat sepu 

ltu ram elegit in ecclesia sancti augustinj in 

sepultu ra suoru m defunctoru m Jtem reliquit 

reverendo domino episcopo u rbevetano soldos 

decem pro eius canonica portione et plus vel u 

ltra petere non possit aliqua ratione vel causa. 

Jtem dixit dictus testator teneri et obligatus esse 

domine angele olim antonij alias becca rinj sue 

sorori pro residuo dotium suarum in florenis 

quinque et non ultra de computo et saldo 

facto et hoc presente dieta  angela et predicta 

afirmante consentiente et acceptante. Jtem 

dixit d ictus testator dedisse et solvisse dom 

ine dam1ane nepotj ipsius testatoris et uxori 

bernardin i angeli \·asarij et eidem bernardino 

pro ipsa damiana recipiente florenos vigioti sex 

de com puto et saldo posito et facto inter eos 

pro parte dotis diete dam iane et pro residuo 

tenerj eisdem in floren is viginti quatuor q 

uos dictus testator eidem reliqu it super bonis 

suis Jtem d ixit teneri dictus testator domine 

darie alteri nepoti ipsius testatoris et uxori 

augustinj malfattj pro residuo dotiu m ipsius 

darie in florenis sexdecim et non ultra de saldo 

facto cu m augustino predicto nam residuum 

dixit ded isse et solvisse d icto augustino. 

Jtem reliqu it domine Juliane sue filie et uxori 

anton ij valentinj de monte pro dotibus suis 

florenos quinquaginta ad rationem qu inque 

librarum dena riorum pro singu lo floreno in 

quibus ipsam Ju lianam eius heredem instituit 

et plus vel ultra petere non possit de q uibus 

quinq uaginta florenis dixit dictus testator 

dedisse et coosignasse eidem antooio unam 

vineam pro pretio viginti florenoru m similium 
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infrascriptorum  habuit et recepit florenos 

viginti quatuor et propterea de tota et integra 

dicta summa quinquaginta florenorum et dote 

predicta Jdem b.. nardmu vocavit se bene 

pagatum taciturn solutum et satisfactu m  et  

fecit  dicto presenti  et stlpulanti ut supra q 

u ietationem et refutationem ut supra pee 

aquileiana m stipu lationem ct acceptilntionem 

immediate subsequtam renuntians exceptione 

non habite non recepte non nu merate pecunie 

rei non sic geste etc. promittens  etc. Jurans etc. 

dedit mihi licentiam  etc.

Actum in domo domini petri ugolini 

presentibus dicto petro ugolino Ciano Johann is 

petri parentis et petro cbiaramonte testibus etc.

(Notarile Acquapendente 456, 

Bartholomeus Johannis Morelli civis 

balneoregiensis terrigena aquapendentanus  

(1500- 1505), 78v)

[SCHEDE VASCELLARI]

1501, nov. 28

Acquapendente Pro p1. r• I”

Jn dei nomine amen anno indictione 

pontificatu  et mense predictis die vero 

vigesimo obtavo novembris Jn  presentia mei 

notarij et testium nfrascriptorum Bernard 

mus  bapt1ste c11telle de aquaptndente fecit 

finem quietationem absolutionem et pactum  

perpetuum de ulterius aliquid non petendo p  

tro fcli et heredi queprndei presenti stipulanti 

et recipienti  pro se et suis heredibus et 

successoribus de summa et quantitate florenoru 

q uinq uaginta ad rationem quinquaginta 

baiocchoru m pro singulo floreno causa et 

occasione dotis Jam promisse per dictu m 

caterinum dicto bernardino et in partem solute 

per dictu m 1etrum Quam refutationem  ideo 

fecit dictus bernardinus  quia  supradictam  

summa, quinquaginta  florenorum  dixit et 

confessus  fuit  babuisse  et  recepisse erin etc. 

in veritate in presentia mei notarij et  testium  
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Sommari/Abstracts

Donato D’Urso, La provincia di Siena nel 

1863 nella relazione del Prefetto Annibale 

Ranuzzi

Il bolognese Annibale Ranuzzi dopo l’Unità 

fu per trenta mesi prefetto a Siena. Patriota 

liberale legato politicamente a Marco 

Minghetti, non apparteneva alla carriera 

amministrativa. Era noto anche all’estero per 

gli studi geografici. Nella relazione al consiglio 

provinciale di Siena del settembre 1863 trattò 

importanti temi interessanti la comunità 

locale, dalle strade alle scuole, dall’agricoltura 

alla sanità, segnalando le misure necessarie per